

Природнинауки:

	Седмица: 14 час 1
Дата:
	Тема: 1В Мерење и решавање проблеми
Наставна содржина: Мерење и цртање отсечки
	Одделение: V

	Време
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнување

	
	
	
	Опис
	Ц/Г/И
	
	

	5 - 7




5- 7



10-12



15 -17
5-7






	Црта и мери права линија (отсечка) до најблискиот центиметар и милиметар 
Проценува и ја определува приближната вредност при пресметувањата и го проверува резултатот. 
Утврдува дали одговорот е разумен. 
	Умее да црта и мери права линија (отсечка) до најблискиот центиметар и милиметар 
Знае да  процени  и определи приближна вредност при пресметувањата и го проверува резултатот
Може да утврди дали одговорот е разумен

	Интерактивен разговор - повторување за отсечкa .
Начини за  нејзино прецизно мерење и претставување. 
-  јасно обележан линијар со прав раб, метро итн. ..
-  соодветен инструмент за задачата 
-  точно и прецизно подредување на нулата на мерниот инструмент со одсечката што се мери 

 Насоки за правилно цртање  и прецизно работење преку дадени примери. На учениците им се појаснува дека прецизноста се зголемува со вежбање  и  исто така  при цртање може да се случи отстапување од ± 0,5 mm.....
 
Самостојна работа -  Секој ученик црта отсечки со  димезии дадени од страна на наставникот, при тоа внимавајќи на начинот за прецизно мерење и претставување....По завршување на барањата учениците меѓусебно  во парови си ја проверуваат точноста.

Решавање на задачите од учебникот на стр.40 /41
Проверка на точноста на задачите
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Проектирана слика на линијар или голем демонстрирачки линијар 
Отсечки за демонстрација 
Геометриски софтвер: 
хартија 
наостени моливи 
линијари 
Мали секојдневни предмети кои може да се мерат прецизно во mm 

	
Набљудување
Решени барања
Прашање / одговор
Решени задачи

	Организација: Детали за диференцијација /улоги /групи/возрасни  (поврзано со активностите)
	Белешки / можности за проширувањена знаењето/ домашна работа                                                   Клучна  
                                                                                                                                                                             терминологија   

	Активно учество на целата паралелка, групна работа и индивидуална работа диференцијација со насочена поддршка и преку проширување



	Учениците соодветно одговараа на дадените барања, таму каде што има потреба учениците од групата помагаат со насоки на наставникот
Домашна работа/ можност за проширување на знаењата: 
 За тие ученици кои послабо напредуваат да оговорат на барањата од  наставникот -  решавање на задачи дадени од страна на наставникот – цртање и мерење на отсечки
Проширување за кои било ученици кои завршиле: Дополнителни задачи дадени од страна на наставникот

	 должина, отсечка 
центиметри (cm), милиметар (mm) 
линијар 
црта, мери, проверува 
прецизен, прецизност, грешка 






	Седмица:14,  час  2
Дата:
	Тема: 1В Мерење и решавање проблеми
Наставна содржина: Периметар кај правилни и неправилни многуаголници
	Одделение: V

	Време
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнување

	
	
	
	Опис
	Ц/Г/И
	
	

	
5 -7



5-7







5- 7


15 -17
10 -12







	Мери и пресметува периметар на правилни и неправилни многуаголници. 
Проверува со различен редослед при собирање на повеќе броеви или со примена на обратен редослед при собирање или одземање на пар броеви. 

Проценува и ја определува приближната вредност при пресметувањата и го проверува резултатот. 
Утврдува дали одговорот е разумен. 
	Умее да мери и пресметува периметар на правилни и неправилни многуаголници
Умее да проверува со различен редослед при собирање на повеќе броеви или со примена на обратен редослед при собирање или одземање на пар броеви. 
Може да процени и определува приближната вредност при пресметувањата и го проверува резултатот. 
Знае дали одговорот е разумен

	Воведна активност – Толкување на поимот периметар 
(Должината на обиколката околу една геометриска фигура ).
Насоки за пресметување на периметарот кај многуаголници ( собирање на должините на сите страни) преку примери дадени од страна на наставникот.

Работа во парови -  мисловна активност за пронаоѓање на периметар кај правилните многуаголници водена со разговор и дискусија: - Дали треба да се измери секоја страна кај правилниот многуаголник? Дали постои општо правило за лесно изнаоѓање на периметарот на многуаголник? За каков тип на многуаголник важи? (правилен) Можете ли да го изразите вашето правило јасно со зборови? Учениците треба да го проверат нивното правило пред да го споделат со паралелката. 

Учениците решават проблемски задачи кои вклучуваат резонирање за периметарот, на пр. Периметарот на еден правоаголник е 94 cm. Пократките страни се 11 cm. Која е должината на подолгите страни? 

Решавање на задачите од учебникот на стр 82
Проверка на точноста на задачите
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	2Д форми – правилни многуаголници за учениците да ги цртаат 
Голем број задачи за пресметување периметар 
	Набљудување
Решени барања
Прашање / одговор
Решени задачи

	Организација: Детали за диференцијација /улоги /групи/возрасни  (поврзано со активностите)
	Белешки / можности за проширувањена знаењето/ домашна работа                                                   Клучна  
                                                                                                                                                                             терминологија   

	
Диференцијација со помош на заеднички задачи , насочена поддршка и преку проширување.
Активно учество на целата паралелка, групна работа и индивидуална работа 



	
Учениците соодветно одговараа на дадените барања,  таму каде што имаше потреба учениците од групата помагаа со насоки на наставникот
Домашна работа/ Решавање на задачите од работната тетратка на стр.50
Можност за проширување на знаењата  - Задачи составени од страна на наставникот


	Правоаголник, многуаголник Правилен, нерпавилен Периметар Страна, должина, ширина Пократко, подолго центиметар (cm), милиметар (mm) Линијар, мери, пресметува Правило, изјава 










	Недела 14, час 3
Дата:
	Тема: 1В Мерење и решавање проблеми
Наставна содржина: Задачи со периметар – вежби 
	ОДДЕЛЕНИЕ:V 

	
Време
	
Цели на учење
	
Критериуми за успех
	Активности
	
Ресурси
	
Доказ за постигнатото

	
	
	
	Опис
	Ц/Г/И
	
	

	 5-7

15-17



15-17



5-7





	 Мери и пресметува периметар 
на правилни и неправилни многуаголници. 
Проверува со различен редослед при собирање на повеќе броеви или со примена на обратен редослед при собирање или одземање на пар броеви. 
Проценува и ја определува приближната вредност при пресметувањата и го проверува резултатот. 
Утврдува дали одговорот е разумен. 

	Умее да мери и пресметува периметар 
на правилни и неправилни многуаголници
Знае да направи проверка со различен редослед при собирање на повеќе броеви или со примена на обратен редослед при собирање или одземање на пар броеви. 
Може да процени и определи приближната вредност при пресметувањата, го проверува резултатот и
утврдува дали одговорот е разумен



	Повторување  за периметар и правила за пресметување на периметарот на правилен многуаголник. 

Активност -  вежби за вештини со мерење , цртање и пресметување на периметрите на неправилни многуаголници.
Работа во групи – секоја група добива одредени фигури кои треба да ги измерат, нацртаат и да го пресметаат нивниот  периметар....Потоа меѓусебно си ја проверуваат точноста на задачите
Разговор воден со дискусија: Дали некои од многуаголниците се разликуваат? Зошто? 

Самостојна работа – решавање на задачите од учебникот на стр. 83 
Проверка на точноста на задачите


Проверка на точноста на задачите
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	 Линијари 
(како поддршка доколку е потребно) Милиметарска хартија (со квадратчиња) 
	Набљудување
Решени барања
Прашање / одговор
Решени задачи

	Организирање: Детали за диференцијација / групи / улога на возрасни (поврзани со активности)
	Белешки / можности за проширување на знаењето / домашна работа Клучна терминологија

	Диференцијација со помош на заеднички задачи , насочена поддршка и преку проширување.
Активно учество на целата паралелка, групна работа и индивидуална работа 


	Учениците  соодветно одговараа на дадените барања, таму каде што имаше потреба учениците од групата помагаа со насоки на наставникот, дискутираат и разменуваат идеи за добиените резултати
Проширување на знаењата : Самостојно да состават три задачи со мерење и пресметување на периметар кај правилни и неправилни многуаголници
Домашна работа: Работна тетратка на стр.51
	 Правоаголник, многуаголник Правилен, нерпавилен Периметар Страна, должина, ширина Пократко, подолго центиметар (cm), милиметар (mm) 
Линијар, мери, пресметува 
Правило, изјава 




	Недела 14, час 4
Дата:
	Тема: 1В Мерење и решавање проблеми
Наставна содржина: Стратегии за пресметување периметар кај правилни и неправилни многуаголници
	ОДДЕЛЕНИЕ:V

	
Време
	
Цели на учење
	
Критериуми за успех
	Активности
	
Ресурси
	Доказ за постигнатото

	
	
	
	Опис
	Ц/Г/И
	
	

	 
15-17








5-7

15-17






5-7




	 Мери и пресметува периметар на правилни и неправилни многуаголници. 

Проверува со различен редослед при собирање на повеќе броеви или со примена на обратен редослед при собирање или одземање на пар броеви. 

Усно и писмено го образложува начинот на решавање и размислување;поставува хипотези (претпоставки ) и ги 
проверува. 

Решава голем проблем разложувајќи го на помали проблеми или го претставува користејќи дијаграми. 
	Умее да мери и пресметува периметар на правилни и неправилни многуаголници
Знае да направи проверка  со различен редослед при собирање на повеќе броеви или со примена на обратен редослед при собирање или одземање на пар броеви. 
 Може усно и писмено го образложува начинот на решавање и размислување;поставува хипотези (претпоставки ) и ги проверува. 
Умее да решава голем проблем разложувајќи го на помали проблеми или го претставува користејќи дијаграми






	Насоки од наставникот
Учениците работат во парови за да испитаат начини како да се нацртаат различни правилни многуаголници со истиот даден периметар. 
пр.Периметарот е 24 см, одреди ја должината и висината кај правоаголникот.
Можете ли да го нацртате триаголникот … квадратот? 
На учениците може да им се постават и предизвикувачки прашања
пр.Како можеме да го одредите аголот помеѓу страните? Учениците цртаат колку е можно повеќе правилни многуаголници. 
Учениците меѓусебно си ја проверуваат точноста на задачите

Истата активност се повторува и со цртање на
неправилни многуаголници со даден периметар. Пр.Како ќе нацртате неправилен многуаголник со периметар од 60 cm? Можете ли да смислите стратегија за цртање неправилни многуаголници со фиксен периметар? 
пр. Периметарот на неправилен  многуаголник  со пет страни изнесува107 см. Колку е должината  на страната а, ако  страната  b=35,5см,     c = 15,5cm    d= 23,7  е=13,3
Учениците меѓусебно си ја проверуваат точноста на задачите
Наставникот набљудува и помага таму каде што е потребно
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	Линијари 
(За поддршка доколку е потребно) Милиметарска хартија (со квадратчиња) 
Линијари 

	Набљудување, 
прашања и одговори / дискусија, 
точност на задачите

	Организирање: Детали за диференцијација / групи / улога на возрасни (поврзани со активности)
	Белешки / можности за проширување на знаењето / домашна работа Клучна терминологија

	Активно учество на целата паралелка, групна работа и индивидуална работа диференцијација со насочена поддршка и преку проширување ( на оние ученици кои ја завршиле поставената активност и им е потребен поголем предизвик им се даваат текстуални задачи )




	Учениците земаа активно учество во извршување на активностите. 
Проширување на знаењата : Текстуални задачи со периметар 

Домашна задача : да ја измерат должината на мебелот во нивната спална и да ја измерат должината и ширината на самата просторија. 


	 Правоаголник, многуаголник, квадрат, триаголник Правилен, нерпавилен Периметар Страна, должина, ширина Пократко, подолго центиметар (cm), милиметар (mm) Линијар, мери, пресметува стратегија 











	Недела 14, час 5
Дата:
	Тема: 1В Мерење и решавање проблеми
Наставна содржина: Мерење и решавање проблеми – вежби 
	ОДДЕЛЕНИЕ:V

	
Време
	
Цели на учење
	
Критериуми за успех
	Активности
	
Ресурси
	Доказ за постигнатото

	
	
	
	Опис
	Ц/Г/И
	
	

	5 -7

15 -17







15-17

5-7
	Мери и пресметува периметар на правилни и неправилни многуаголници. 
Проверува со различен редослед при собирање на повеќе броеви или со примена на обратен редослед при собирање или одземање на пар броеви.
 
Усно и писмено го образложува начинот на решавање и размислување;поставува хипотези (претпоставки ) и ги проверува. 
Решава голем проблем разложувајќи го на помали проблеми или го претставува користејќи дијаграми. 

	Умее да мери и пресметува периметар на правилни и неправилни многуаголници
Знае да провери со различен редослед при собирање на повеќе броеви или со примена на обратен редослед при собирање или одземање на пар броеви
Може усно и писмено го образложи начинот на решавање и размислување;поставува хипотези (претпоставки ) и ги проверува
	Интерактивен разговор -  како се користи  инструмент за мерње должина за цртање цртежи и планови. 
[bookmark: _GoBack]Насоки од наставникот - цртање план на училницата и предмети во  неа ( по избор )
По еден ученик од секоја група ги провери податоците за должина кои се дадени од страна на наставникот со помош на метар.
Самостојна работа – секој индивидуално со скица го претставува периметарот на училницата и некои од одбраните претмети.
Разговор и дискусија за добиените податци

Работен лист – самостојна работа  ( теткстуални задачи составени од страна на наставникот )
Проверка на точноста на задачите

	Ц




Г


Ц
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	 Примери на цртежи и планови. 
Мерења на училницата и голем предмет во неа 
милиметарска хартија (со квадратчиња), 
метра 
мапи од градот/месноста 
	прашања и одговори / дискусија, 
точност на задачите

	Организирање: Детали за диференцијација / групи / улога на возрасни (поврзани со активности)
	Белешки / можности за проширување на знаењето / домашна работа             Клучна терминологија

	Активно учество на целата паралелка, групна работа и индивидуална работа диференцијација со насочена поддршка и преку проширување
 ( на оние ученици кои ја завршиле поставената активност и им е потребен поголем предизвик им се даваат дополнителни задачи )




	Учениците  соодветно одговараа на дадените барања, таму каде што имаше потреба учениците од групата помагаа со насоки на наставникот,дискутираат и разменуваат идеи за проблемите со кои се соочуваа при решавање на задачите.
Проширување на знаењата : Дополнителни текстувални задачи
Домашна работа: Учениците ја користат скалата на мапа за пресметување на растојанието од домот до училиштето. 

	Скала, план, мапа, Периметар, Страна, должина, ширина, Пократко, подолго, центиметар (cm), милиметар (mm), Линијар, мери, пресметува 
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